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Sovetlәr Birliyi zamanında türkologi-

ya, onun bir qolu olan runologiya әsas iki 
mәrkәzdә−Moskva vә ovaxtkı adı ilә Le-
ninqradda (indiki Sankt-Peterburq) qәrar 
tutmuşdu. Türkologiya dar mәnada türk dil-
çiliyi mәnasında işlәdilirdi. Türkoloji mәsә-
lәlәrlә әsasәn bu şәhәrlәrdәki elm adamları 
mәşğul olmalı idi. Bu sahәdә әsas mütәxәs-
sislәr rus mәnşәli olmalı idilәr. Sovet ideo-
logiyasının türkofobiya münasibәti bu araş-
dırmaların ana xәttini tәşkil etmәli idi. Mә-
nim kimi o dövr adamlarının yaxşı yadında-
dır ki, qazax alim vә şairi Oljas Süleymeno-
vun türkologiyada yeni fikirlәr irәli sürdüyü 
üçün “Az i ya” (1970) kitabına görә başına 
nә oyun açdılar, tatar әsilli Lev Qumilyov 
“Qәdim türklәr” monoqrafiyasını nәşr edә-
nә qәdәr nә müsibәtlәr çәkdi (1967), qazax 
alimi Qubaydulla Aydarov “VIII әsrә aid 
qәdim türk abidәlәri” kitabı nәşr olunanda 
(1971) onu nә qәdәr qısqanclıqla qarşıla-

dılar, eninә-uzununa tәnqid etdilәr. Nәha-
yәt, ulu öndәr Heydәr Əliyev “Sovetskaya 
türkologiya” jurnalınn yaradılmasına yuxarı 
dairәlәrdәn icazә almaq, onu Bakıda nәşr 
etdirmәk üçün (1970) nә qәdәr böyük әmәk 
sәrf etdi. 

Sovetlәr Birliyi dağıldıqdan sonra tür-
kologiyanın mәrkәzi Türkiyә Cümhuriyyә-
tinin paytaxtı Ankaraya keçdi. Türkiyәdә 
xüsusilә qәdim türk yazılı abidәlәri üzrә 
Hüseyn Orkunun, Əhmәd Cәfәroğlu vә 
Rәşid Aratın yetirmәlәri olan Şinasi Tәkin, 
Tәlәt Tәkin, Əhmәd Bican Ərcilasun, 
Osman Fikri Sәrtqaya, Çingiz Alyılmaz, 
Sәadәtdin Gömeç kimi mütәxәssislәr yetiş-
di. Sovet dövründә xüsusilә Türkiyә kimi 
kapitalist vә NATO üzvü bir dövlәtә  Mon-
qolustan tam SSRİ nәzarәtindә olduğu üçün 
bölgәyә getmәk, qәdim türk abidәlәrini ye-
rindә araşdırmaq müşkül mәsәlә idi. Sovet 
İttifaqının süqutundan sonra bu mәsәlә öz 
müsbәt hәllini tapdı. Türkiyә dövlәti ilә 
Monqolustan arasında hәm iqtisadi-siyasi, 
hәm dә mәdәni әlaqәlәr genişlәndi. Türki-
yәdә dövlәt sәviyyәsindә layihәlәr hazırlan-
dı. Monqolustana buradakı qәdim türk mә-
dәniyyәt mәrkәzlәrini, göytürk abidәlәrini 
tarixi, coğrafi, arxeoloji vә epiqrafik cәhәt-
dәn kompleks şәkildә öyrәnәn elmi heyәtlәr 
göndәrildi. Bölgәyә ezam olunanlar arasın-
da Ərzurum Atatürk Universitetinin gәnc 
araşdırmaçıları Çingiz Alyılmaz vә Osman 
Mәrd dә var idi. Daha sonra Osman bәy bir 
neçә dәfә Monqolustana tәdqiqat üçün 
ezam edildi, 2007-2008-ci illәrdә Monqo-
lustan Milli Universitetindә araşdırmaçı 
olaraq çalışdı. Bu gәrgin çalışmaların sonu-
cunda professor Osman Mәrdin iki mo-
noqrafiyası meydana çıxdı: “Ötükәn uygur 
dönemi yazıtlarından: Tes, Tariat, Şine Us”, 
“Köli Çor yazıtı ve anıt mezar kompleksi”. 
Ankara vә Ərzurum şәhәrlәrindә nәfis 
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şәkildә nәşr olunan bu kitablar göytürk әlif-
bası ilә yazılmış kitabәlәrin yenidәn araşdı-
rılmasının nәticәlәri kimi diqqәti cәlb edir.  

Mәlumdur ki, 745-ci ildә Göytürk 
dövlәti süqut etdi, hakimiyyәt uyğurların 
әlinә keçdi. Uyğurlar türklәrin fәrqli bir qo-
lu, göytürklәrin hakimiyyәti altında yaşamış 
bir boy birliyidir. Ona görә dә tәxminәn bir 
әsr sürәn uyğur xaqanlığının hakimiyyәti 
dövründә yenә Ötükәn bölgәsindә, yәni Şi-
mali Monqolustanda  Ordubalık-Karabalqa-
sun adını verdiklәri paytaxt şәhәri inşa edil-
di vә göytürk әnәnәlәri davam etdirildi. 
Göytürklәr kimi, göytanrı inancına etiqad 
göstәrәn Ötükәn uyğur xaqanlığı eyni yazı 
әnәnәsindәn istifadә etmişdir. Bu әlifbanı 
uyğurlar tәk Ötükәn bölgәsindә yaşayarkәn 
deyil (Karabalqasun abidәsi, Süci abidәsi), 
bu dövlәt süqut edib Şәrqi Türküstana, 
Uyğur Koço dövlәtinә köç etdikdәn sonra 
da bir müddәt dövlәt sәviyyәsindә әnәnәvi 
olaraq işlәtmişlәr. Mәsәlәn, Şәrqi Türküs-
tanda tapılmış Irk bitig, Toyok vә Miran 
abidәlәri bunlardandır. Ötükәn uyğurları 
göytürklәr kimi xaqan, hökmdar, koman-
danların xatirәsini әbәdilәşdirmәk üçün anıt 
qәbir әnәnәsini dә davam etdirmişlәr. Buna 
baxmayaraq, Ötükәn oğuz abidәlәrindәn 
fәrqli olaraq, Ötükәn uyğurlarının runik ki-
tabәlәri dәrindәn tәdqiq edilmәmişdir. 

Onu da qeyd edәk ki, qәdim türklәrdә 
bu tipli anıt qәbirlәri hökmdar hәm ölәndәn 
sonra, hәm dә ölmәzdәn әvvәl dә inşa edilә 
bilәrdi. Ona görә dә müәllif ikinci uyğur 
xaqanı Moyun çor ilә bağlı olan bu tipli 
Şine us, Tes  vә Taryat abidәlәrini tapıldığı 
yerlәrdә, indiki Şimali Monqolustanda hәr-
tәrәfli şәkildә araşdırıb bütün yönlәriylә 
tәdqiq etmişdir. Bu qiymәtli әsәr giriş vә üç 
bölmәdәn ibarәtdir. Əsәrin sonuna sözlük 
dә әlavә edilmişdir. Girişdә uyğur adının 
mәnasının izahından başlayan müәllif Ötü-
kәn uyğurlarının iqtisadi vә oturaq hәyat vә 
dini inancları üzәrindә geniş şәkildә dayan-
mış, uyğurların da, göytürklәr kimi, göytan-
rı inancına etiqad etdiklәrini faktlarla izah 
etmişdir. 

Ötükәn uyğurlarının iqtisadi hәyatın-
dan bәhs edәrkәn müәllifin damğaların türk 
cәmiyyәtindәki rolu vә yeri haqqında irәli 
sürdüyü mülahizәlәr diqqәti cәlb edir. O ya-
zır: “Kışın çadırlar ve ağıllar, iklimin daha 
ılıman olduğu güney bölgelerdeki tepelerin 
rüzgar almayan noktalarına yapılırken ağıl 
kenarlarındaki kayalara da sahiplenme dü-
şüncesiyle diğer aile ve boylara mesaj ver-
mek amacıyla adeta tapu niteleğinde olan 
boy ve aile damğaları kazınmıştır.... bölge-
de hala aynı işlevini sürdüren ve kenarında 
eski türk damğalarını barındıran yüzlerce 
ağıl göç yollarında yer alan damğalı, dam-
ğasız dikili taşlar, boyların hareket alanları 
ve yolları konusunda günümüzde yaşama 
mücadelesi veren en güzel tanıklardır”. Ona 
görә bu daş kitabәlәdәki ay damğası, Mo-
yun çor hökmdarın xaqanlıq damğaları haq-
qında fikirlәr diqqәti cәlb edir, hәtta müәllif 
kitabın üz qabığında bu damğaların fotoşәk-
lini vermişdir. 

Mәlumdur ki, Tes kitabesi ikinci uy-
ğur xaqanı Moyun çor (xaqanlıq adı− 
Tengride bolmış el etmiş Bilgә kağan) za-
manında tәxminәn 750-ci illәrdә hökmdar 
şәrәfinә qoyulmuş abidәdir vә 1915-ci ildә 
Vladimirtsev tәrәfindәn tapılmış, ancaq hә-
min dövrdә nәşrinә icazә verilmәmişdir. 
Nәhayәt, 1976-cı ildә S.Klyaştornının baş-
çılıq etdiyi sovet-monqol heyәti abidәni ye-
rindә tәdqiq etmiş vә o, bu barәdә Bakıda 
nәşr olunan “Sovetskaya türkologiya” jur-
nalında geniş mәqalә ilә çıxış etmişdir. Tә-
biәt hadisәlәrinin tәsiri ilә çox zәdәlәnmiş 
yazılı daşın üzәrindәki yazıları ilk dәfә oxu-
yan Klyaştornı müvәffәqiyyәtli tәsbitlәrlә 
yanaşı, bir sıra sәhvlәrә dә yol vermişdir. 
Bu fikri T.Tәkinin abidә haqqındakı mәqa-
lәsi dә tәsdiq edir. Mәhz bu sәbәblәrdәn 
abidәni yenidәn tәdqiq edib araşdırmaq zә-
rurәti yaranmışdır. Müәllif bu kitabәdә si-
linmiş yerlәri transkripsiyada qırmızı vә ya-
şıl rәnglәrlә işarә etmişdir. Tәqdirәlayiq cә-
hәt ondan ibarәtdir ki, müәllif bu kitabәni 
digәr Ötükәn uyğur kitabәlәri ilә müqayisә-
li şәkildә araşdırmışdır. Buradakı damğa  
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işarәsi Moyun çor vә Taryat kitabәsi ilә 
eynidir. Burada digәr abidәlәrdә tәkrar olu-
nan şablon şәkilli cümlә vә ifadәlәr vardır. 
Kitabәnin dil xüsusiyyәtlәrini dә şәrh edәn 
müәllif daşın dörd üzündәki mәtnlәrin rәng-
li fotoşәkillәrini dә kitaba daxil etmişdir.  

   1956-cı ildә tapılmış Taryat kitabәsi 
üç parça daşdan ibarәtdir. Cәmi 30 sәtirdәn 
ibarәt olan abidә Moyun çor xaqanın şәrәfi-
nә 753-cü ildә dikilmişdir vә Tes kita-bә-
sindәn fәrqli olaraq, nisbәtәn oxunaqlı vә-
ziyyәtdәdir. Bu abidәdә dә Moyun çor xa-
qanın fәaliyyәtlәrindәn, sәfәr vә döyüşlәrin-
dәn, etnik cәhәtdәn qohumluq  әlaqәsi olan 
qәbilә vә tayfaları birlәşdirmәk üçün savaş-
larından bәhs olunur. Müәllif bu kitabәni dә 
epiqrafik cәhәtdәn hәrtәrәfli şәkildә araşdır-
mış, cümlәlәrdәki leksik vahidlәr haqqında 
irәli sürülmüş fikir vә mülahizәlәri, yenidәn 
oxuma tәşәbbüslәrini müqayisәli şәkildә 
tәhlil etmiş, hәmin fikirlәrә münasibәt bil-
dirmiş, kitabәnin orijinal mәtnini, transkrip-
siyasını vә müasir türk dilinә mükәmmәl 
tәrcümәsini vermişdir. 

Ötükәn uyğurlarının әn әhatәli yazılı 
abidәsi xaqan Moyun çorun şәrәfinә 759-cu 
ildә ucaldılmış Şine Us kitabәsidir. Bu 
kitabә 1909-cu ildә fin alimi Ramstedt 
tәrәfindәn Şimali Monqolustanda Şine Us 

gölü әtrafında tapılmış vә hәmin tәdqiqatçı 
tәrәfindәn ona Selenqa daşı adı verilmişdir. 
Müәllif abidәnin mәzmunu vә dil xüsusiy-
yәtlәri haqqında mәlumat verir, onu digәr 
run әlifbası ilә yazılmış göytürk abidәlәri 
ilә müqayisә edir. Burada diqqәti cәlb edәn 
faktlardan biri bundan ibarәtdir ki, monqol 
dilini kifayәt qәdәr öyrәnmiş Osman Mәr-
din Şine Us şәklindә әdәbiyyatda mәlum 
olan xüsusi ismin monqol dilinin qramma-
tik qaydalarına görә Şine Us şәkilindә 
oxunmalı olduğunu tәsbit etmişdir. Yeni ta-
pılan abidәlәrin mәtnlәrindәn  yararlanan 
müәllif bir sıra xüsusi isimlәri, mәsәlәn, 
Mağı kurğan yerinә Amağı kurğan, Açığ 
Altır köl yerinә Çığıltır köl, Bedi bersil ye-
rinә Ebdi bersil şәklindә transkripsiya edi-
lәn hәrf komplekslәrini bu şәkildә oxumağa 
tәşәbbüs etmişdir. 

Kitabın sonunda bәhs olunan abidәlә-
rin lüğәt tәrkibinin indeksi vә türk dilinә 
tәrcümәsi dә yerini göstәrmәk şәrti ilә veril-
mişdir ki, bu da istifadәçilәrә böyük kömәk 
göstәrәcәkdir. Kitab sanki albom sәciyyәli 
bir әsәrdir. Bilavasitә müәllifin bölgәdә is-
tәr yazılı daşlara, kitabәlәrә, istәr başqa ob-
yektlәrә aid çox yüksәk peşәkarlıqla çәkdi-
yi  fotoşәkillәrin kitaba daxil edilmәsi әsә-
rin dәyәrini xeyli artırır.   
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